
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 750

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11973 del 18/11/2020

OGGETTO: PROGRAMMA DI CONTRASTO ALLA CRISI CORONAVIRUS PER IL SETTORE 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - DGR 228/2020. AVVISO PUBBLICO "SPORT IN 
CALABRIA". CUP J69E20000590003 - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE  REGGENTE

VISTE:
• la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  234  del  27/06/2013  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla 
rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 121 del 08/04/2014 con la quale il Programma, 
così come modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in 
Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

• la   deliberazione   di   Giunta   regionale   n.   42   del   02/03/2015,   come   integrata   e 
modificata   dalla deliberazione di Giunta regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è 
stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR 
Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 
8746 final del 18/11/2014;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato 
rimodulato il piano  finanziario del PAC  2007/2013 e sono state approvate le schede 
descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale:
a)  è  stato  ulteriormente  rimodulato  il  piano  finanziario  del  PAC  2007/2013  ed  è  stata 
data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190;
b) sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;
• la DGR n. 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – Rimodulazione piano 

finanziario”;
la deliberazione della giunta regionale n.  432 del  27/09/2019 che ha approvato il  manuale 

Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020;

• la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  471  del  02/10/2019  recante  “Piano  di  azione 
coesione 2007/2013.  Rettifica  DGR  467/2018.  Approvazione del  piano  finanziario  e 
presa  d’atto  del differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma”;

ATTESO CHE:
in data 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato l’epidemia 

da Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
la delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020 ha prorogato, fino al 15 ottobre 2020, lo stato 

di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

il Decreto Legge 7 ottobre 2020 n. 125, tra l’altro, ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31  
gennaio 2021, adottando misure urgenti connesse con la proroga stessa e per l’attuazione 
della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020; 

RICHIAMATI:
• le Ordinanze del Presidente della Regione adottate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e contenenti misure 
per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;

• la delibera di giunta regionale n. 30 del 1 aprile 2020 avente ad oggetto “Emergenza 
COVID 19 – Misure di aiuto alle imprese – Competitività sistema Economico e Produttivo 
regionale – Atto di indirizzo”;

• la delibera di giunta regionale n. 105 del 25 maggio 2020 avente ad oggetto “Piano 
di azione  coesione 2007/2013 e programma di azione coesione 2014/2020. Misure  a 
sostegno delle imprese del settore turismo. Atto di indirizzo”;

• il  Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale 
emergenza del COVID-19 (C2020 1863) del 19 Marzo 2020 e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la sopra richiamata Comunicazione della Commissione Europea COVID-19 (C2020 1863) 
del 19 Marzo 2020 che sottolinea altresì “che l'epidemia di COVID-19 interessa tutti gli Stati 
membri e che le misure di contenimento adottate dagli Stati membri hanno un impatto sulle 
imprese, la Commissione ritiene che un aiuto di Stato sia giustificato e possa essere dichiarato 
compatibile con il mercato interno ai sensi dell'articolo 107, paragrafo 3, lettera b), del TFUE, 
per un periodo limitato, per ovviare alla carenza di liquidità delle imprese e garantire che le 
perturbazioni causate dall'epidemia di COVID-19 non ne compromettano la redditività, in 
particolare per quanto riguarda le PMI” .
la  Decisione  Ce C(2020) 3482 del 21/05/2020 (State Aid SA.57021 (2020/N, ex 2020/PN) – 

Italy COVID -19 Regime Quadro”;

PREMESSO CHE:
con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  216  del  28/07/2020,  avente  ad  oggetto  “Piano  di  
Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del  
termine per la conclusione degli interventi  e delle schede nuove operazioni”  rettificata con la 
DGR  n.  228  del  07/08/2020,  si  è  provveduto  a  modificare  la  scheda  intervento  “Accogli 
Calabria”;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 228 del 7 agosto 2020 con la quale è stata approvata la 
parziale rettifica della scheda “Accogli  Calabria”, con previsione di  una nuova azione tesa a 
sostenere  l’operatività  delle  Associazioni  e  delle  Società  sportive  dilettantistiche  operanti  in 
Calabria che abbiano confermato l’iscrizione nel registro CONI al 30 giugno 2020, la suddetta 
delibera all’azione 2 - Sport prevede, infatti, la concessione di un contributo una tantum a fondo 
perduto  destinato  alle  Associazioni  e alle  Società  dilettantistiche operanti  in  Calabria,  per  il  
risarcimento delle perdite derivanti dalla chiusura forzata, alle esigenze di sanificazione ed alle 
restrizioni di accesso utenti post lockdown;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 229 del 7 agosto 2020, con la quale è stato istituito il  
capitolo U9060300301 “Spese per la realizzazione degli interventi afferenti la Scheda Misura  
Nuova  operazione  III.16  Accogli  Calabria  –  Azione  2.  Sport  -  Piano  Azione  e  Coesione 
2007/2013”, associato al piano dei conti finanziario “Trasferimenti  correnti a Istituzioni Sociali 
private”, con uno stanziamento di euro 3.000.000,00;
il Decreto dirigenziale N°.  8571 del 13/08/2020 con il quale è stato approvato apposito avviso 
pubblico  ad  oggetto:  “Programma  di  contrasto  alla  crisi  coronavirus  per  il  settore  sport  e 
politiche giovanili  -  DGR 228/2020.  Approvazione avviso pubblico  "Sport  in  Calabria".  CUP 
J69E20000590003 - Accertamento e prenotazione impegno”;

ATTESO CHE:
Al fine di dare attuazione agli indirizzi della Giunta, con decreto dirigenziale n. 7423 del 15 luglio 
2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto alle 
strutture ricettive della Regione Calabria “Accogli Calabria”;
con il suddetto decreto la società in house Fincalabra S.p.a. è stata individuata come Soggetto 
Gestore  per  le  attività  afferenti  all’avviso  “Accogli  Calabria”,  richiamata la  nota  acquisita  al 
protocollo SIAR con n. 224251 del 08/07/2020 con la quale la società attesta il permanere dei 
requisiti previsti per l’in house providing e, in particolare, che Fincalabra s.p.a è in possesso dei 
requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni (D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e D.Lgs. n. 175 del 19 
agosto 2016) per il riconoscimento della qualifica di Società  in house;
con nota prot. n. 263612 dell’11/08/2020 inviata al Dirigente del Settore Ricettività Alberghiera 
ed extra Alberghiera,  il  Dipartimento  Istruzione e Attività  Culturali  ha chiesto  di  estendere il 
supporto di Fincalabra spa anche per la gestione dell’Avviso Pubblico “Sport in Calabria”;
con nota prot. n. 263865 dell’11/08/2020 il Dirigente del Settore Ricettività Alberghiera ed extra 
Alberghiera ha comunicato a Fincalabra spa la necessità di gestire, mantenendo fermo quanto 
già pattuito,  anche l’Avviso relativo alla concessione di contributi  alle Associazioni  e Società 
sportive dilettantistiche;
con nota prot.n.6152 del 12/08/2020 Fincalabra spa ha accolto la suddetta richiesta;
in data 05/11/2020 è stata firmata la convenzione con il Soggetto gestore, repertorio n. 8205;
l’aiuto di cui all’Avviso Pubblico “Sport in Calabria” è concesso nella forma di un contributo a 
fondo perduto una tantum ai Beneficiari richiedenti in base all’ordine cronologico di ricevimento 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(ASD e SSD di carattere agonistico Euro 1.500,00-ASD e SSD di carattere amatoriale Euro 
1.000,00) finanziati fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

DATO ATTO CHE:

Le domande, per come previsto dall’Avviso e dalla modulistica, sono state presentate 
tramite la  piattaforma web gestita da Fincalabra s.p.a. in qualità di Soggetto  Gestore, ed in 
conformità alle istruzioni tecniche presenti sul predetto portale, giusta D.D. n. 7423 del 15 luglio 
2020;

Lo sportello per la presentazione delle domande è stato aperto il giorno 31 agosto 2020 alle 
10,00 e chiuso il 10 settembre 2020 alle ore 18,00, secondo le modalità indicate nelle linee 
guida pubblicate nel sito istituzionale alla voce Calabria Europa il 28/08/2020;

Il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.A., con nota prot. n.  6928 del 27/09/2020, all’esito della 
procedura  a  sportello  ha  trasmesso  l’elenco  di  tutte  le  domande  pervenute  nell’ordine 
cronologico di arrivo nel numero di 1215, nonché l’elenco con aggiunta dei dati dichiarati per i  
controlli da richiedere al CONI necessari a completare l’attività istruttoria svolta da Fincalabra; 

Con  nota  prot.  n.  309815  del  29/09/2020  il  Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali  ha 
trasmesso al CONI l’elenco di cui sopra;

Con pec del  08/10/2020 il  CONI ha  trasmesso il  file  aggiornato dall’ispezione del  Registro 
Nazionale del CONI.

VISTE:

La nota del Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a del 9/11/2020 con cui sono stati comunicati gli 
esiti istruttori della verifica delle domande in termini di ricevibilità ed ammissibilità delle stesse;

La comunicazione pervenuta a mezzo PEC da parte del Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a del 
13/11/2020,  con  la  quale,  in  riscontro  alla  richiesta  del  Dipartimento  “Presidenza”  del 
13/11/2020, il Soggetto Gestore ha designato quali componente effettivo della Commissione di 
valutazione  William  De  Virgilio  e  come  componente  supplente  Alberto  Scrima,  entrambi 
appartenenti all’organico di Fincalabra SpA;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di una Commissione per la valutazione e 
verifica dell’attività istruttoria sulla ricevibilità ed ammissibilità delle domande pervenute, ai fini 
della definizione  dell’elenco dei beneficiari  ammessi a finanziamento  e  dei soggetti  non 
ammissibili a finanziamento, con le relative motivazioni di esclusione, da approvare con decreto 
dirigenziale, per come di seguito:

-Avv. Antonietta Trotta – Dirigente – Dipartimento Presidenza - Presidente; 
-Mannaioli Vincenzo - dipendente - Dipartimento Presidenza - Componente con funzione anche 
di segretario;
-William De Virgilio – Fincalabra - Componente;
-Giovanni Ianni - dipendente - Dipartimento Presidenza - Componente supplente;
-Alberto Scrima – Fincalabra – Componente supplente;

CONSIDERATO CHE a causa delle misure di contenimento del contagio da COVID-19 poste in 
essere  dall’Amministrazione  Regionale  non  si  è  potuto  procedere  tempestivamente  alla 
costituzione della commissione e sono autorizzate le attività anche in modalità telematica; 

VISTI

-il D.Lgs n.118/2011, art.57;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la L.R. n. 47/2011 art. 4;

-la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

-il  D.P.G.R. n.  354/1999,  per come modificato ed integrato con Decreto del  Presidente della 
Giunta Regionale n. 206/2000”;

-la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

-la L.R. n. 28/2010, “Norme in materia di Sport nella Regione Calabria” e s.m.i.;

-il Regolamento regionale n. 8 /2011 di attuazione della L.R. n. 28/2010;

-L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 " Legge di Stabilità Regionale 2020"

-L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2020/2022;

-la DGR n. 59 del 29/04/2020 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio  di  previsione  finanziario  della  regione  Calabria  per  gli  anni  2020/2022  (artt.11  e 
39,comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

-la DGR n. 60 del 29/04/2020 avente ad oggetto “Bilancio Finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art.39, comma 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);

-la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i. 
con la quale è stato istituito il Settore 5 “Interventi a sostegno dei giovani e della parità di genere 
– Sport” presso il Dipartimento Presidenza;

-il  DDG  n.  10418  del  14/10/2020  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Presidenza  definizione 
organizzazione degli Uffici. Regolamento regionale 28 Settembre 2020 n. 17”;
-la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  recante  ad  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28 
settembre 2020. Individuazione dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza” in cui è stato individuato il Dott. Tommaso Calabrò quale Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Presidenza;
-il D.P.G.R. n. 120 del 01 ottobre 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

TENUTO CONTO che il  presente  atto è  adottato dal  Dirigente Generale  Reggente  ai  sensi 
dell’art 28 lettera a) terzo capoverso, legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996.

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e la correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

        DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente approvate di:

NOMINARE la Commissione per la  valutazione e verifica dell’attività  istruttoria sulla ricevibilità 
ed ammissibilità delle domande pervenute, ai fini della definizione dell’elenco dei beneficiari 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ammessi a finanziamento  e  dei soggetti  non ammissibili a finanziamento, con le relative 
motivazioni di  esclusione,  di  cui  all’Avviso  pubblico  “SPORT  IN  CALABRIA".  CUP 
J69E20000590003” approvato con decreto dirigenziale N°. 8571 del 13/08/2020, così costituita:

Avv. Antonietta Trotta – Dirigente – Dipartimento Presidenza -Presidente;
Mannaioli Vincenzo - dipendente - Dipartimento Presidenza - Componente con funzione anche di 
segretario;
William De Virgilio – Fincalabra - Componente;
Giovanni Ianni - dipendente - Dipartimento Presidenza - Componente supplente;
Alberto Scrima – Fincalabra – Componente supplente;  

DARE ATTO che per le suddette attività non è previsto alcun compenso; 

NOTIFICARE il presente decreto ai diretti interessati;

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nel BURC ai sensi della L.R. 6 
Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

PROVVEDERE alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione,  ai  sensi del  D. lgs del 
14/03/2013,  n.  33 e ai  sensi  della L.R.  6 Aprile 2011 n.  11 nel  rispetto del  regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


